
 

       HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale „ADMINISTRAȚIE”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Boroaia, județul Suceava începând cu data de 01.10.2023 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile 
Berariu înregistrată sub nr. 6807 din 5.10.2023 ; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat sub nr. 6808 din 5.10.2023; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul Consiliului Local 
Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 7019 din 13.10.2023; 
 - prevederile LEGII-CADRU nr. 153 din 28.06.2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, și HG nr. 900/2023 pentru 
stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată 
   - Legea nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative și OUG 168/2022 privind unele măsuri fiscal 
- bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative 

- Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art.129 alin.(2) lit.a), art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

     
      H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 (1) Se aprobă salariile de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei 
ocupaționale „ADMINISTRAȚIE”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Boroaia, județul Suceava începând cu data de 1.10.2023 conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



           (2) Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Boroaia, județul Suceava se stabilesc prin dispoziție a primarului în baza 
art.1 alin.(1).  

         (3) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, 
salariile de bază ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Boroaia, județul Suceava se vor stabili prin dispoziție a primarului în baza art.1 alin.(1). 

Art.2   La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile HCL 
Boroaia nr. 3/31.01.2020. 

Art.3  Primarul comunei Boroaia, Biroul financiar-contabil și persoana responsabilă cu 
atribuții în domeniul resurselor umane vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
  Preşedinte de şedinţă,   
  Zaharia Constantin                                                                                          

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                        PREDOAIA Vasile Remus 

 
 

Boroaia,  13 octombrie 2023          
Nr. 50 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               Anexă la Hotărârea Consiliului local nr.  50 din 13.10.2023 
 

 

privind aprobarea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale   ,, 

Administraţie”, utilizate în aparatul de specialitate al Primarului comunei Boroaia, jud. Suceava cu 

01.10.2023 

Funcţii de conducere: Aleşi locali ( cu 3001 până la 5000 locuitori) 

Nr.crt. 

 

Funcţia 

 

Grad  

Nivelul  

studiilor 

Salariu de 

bază 

Coeficient 

 

1 Primar  10350 4,50 

2 Viceprimar  8050 3,50 

 

Funcţii publice de conducere 

Nr.crt. 

 

Funcţia 

 

Grad 

Nivelul 

studiilor 

Salariu de 

bază 

Coeficient 

 

1 Secretar general comună II S 8050 3,50 

Salariu de bază la funcţia de conducere cuprinde sporul de vechime in muncă la nivel maxim 

Nr.crt. 

 

Funcţia 

 

Grad 

Nivelul 

studiilor 

Salariu de 

bază 

Coeficient 

 

1 Sef birou II S 5497 2,39 

 

Funcţii publice generale dr execuţie din aparatul de specialitate al Primarului: 

Nr.crt. 

 

Funcţia 

 

Nivelul  

studiilor 

Coeficient 

Salariu de bază 

 

Gradaţia de vechime 

 

0 1 2 3 4 5 

 

1 

 

Auditor, 

grad profesional superior 

S 1,94 2,08 2,18 2,28 2,34 2,39 

4462 4784 5014 5244 5382 5497 

grad profesional principal S 

 

1,53 1,63 1,71 1,78 1,83 1,87 

3519 3749 3933 4094 4209 4301 

grad profesional asistent S 

 

1,49 1,59 1,67 1,74 1,78 1,83 

3427 3657 3841 4002 4094 4209 

2 Consilier, consilier juridic, 

inspector; 

grad profesional superior 

S 1,94 2,08 2,18 2,28 2,34 2,39 

4462 4784 5014 5244 5382 5497 

 

grad profesional principal 

S 1,53 1,63 1,71 1,78 1,83 1,87 

3519 3749 3933 4094 4209 4301 



grad profesional asistent S 

 

1,49 1,59 1,67 1,74 1,78 1,83 

3427 3657 3841 4002 4094 4209 

grad profesional  debutant S 1,48 1,55 1,62 1,70 1,74 1,78 

3404 3565 3726 3910 4002 4094 

3 Referent de specialitate; 

grad profesional superior 

SSD 1,63 1,75 1,84 1,92 1,97 2.01 

3749 4025 4232 4416 4531 4623 

 

grad profesional principal 

SSD 1,60 1,71 1,79 1,87 1,92 1,97 

3680 3933 4117 4301 4416 4531 

 

grad profesional asistent 

SSD 1,56 1,68 1,75 1,83 1,87 1,91 

3588 3864 4025 4209 4301 4398 

 

grad profesional  debutant 

 1,53 1,63 1,71 1,78 1,83 1,87 

3519 3749 3933 4094 4209 4301 

4 Referent ; 

grad profesional superior 

M 1,55 1,60 1,68 1,75 1,79 1,97 

3565 3680 3864 4025 4117 4531 

  

grad profesional principal 

M 1,52 1,57 1,62 1,7 1,74 1,78 

3496 3611 3726 3910 4002 4094 

 

grad profesional asistent 

 

M 1,5 1,55 1,58 1,66 1,70 1,78 

3450 3565 3634 3818 3910 4094 

 grad profesional  debutant M 

 

1,47 1,5 1,54 1,61 1,65 1,69 

3381 3450 3542 3703 3795 3887 

Personal contractual de execuţie: 

Nr.crt. 

 

Funcţia 

 

Nivelul 

studiilor 

Grad 

 

Coeficient 

Salariu de bază 

 

Gradaţia de vechime 

1 Consilier  în 

cabinetul primarului 

S IA 1,84 1,97 2,05 2,16 2,20 2,25 

4225 4519 4715 4961 5059 5181 

2 Referent superior M IA 1,42 1,52 1,59 1,67 1,7 1,74 

3266 3496 3657 3841 3910 4002 

3 Referent cultural M  1,49 1,59 1,67 1,74 1,78 1,82 

3427 3657 3841 4002 4094 4186 

4 Agent veterinar M     
3300 

5 Sofer 

 

M I  
3910 

6 Guard Prof   

3300 

7 Paznic M   
3300 

8 Muncitor calificat 

 

P,M       

3300 3390 3600 3720  

9 Muncitor necalificat G I     

3300 3390 3600 3720  

10 Asistent comunitar SSD  5357 


	Anexă la Hotărârea Consiliului local nr.  50 din 13.10.2023

